Nûreddin Mahmud’un ilk başkenti Halep ve çevresinde medrese açma
faaliyeti kendisiyle sınırlı kalmamış, önde gelen emirlerinden İsfehsâlâr Esedüddin
Şîrkûh (ö. 564/1169) da Rahbe’de Şâfiîler için bir medrese yaptırmıştır. Bu
medrese de banisi Şîrkûh tarafından, Kutbeddin en-Nîsabûrî’ye tevli edilmiştir
(İbn Şeddâd İzzeddin 1991, c. 1/1, s. 249, 253). Böylece Nûreddin Mahmud’un
Halep’te dördü Şafiîler, biri Hanefîler için olmak üzere beş medrese açtığı, buna
daha önce açılmış olan el-Medresetü’l-Zücaciyye ve Şirkûh’un bu medresesi de
eklendiğinde Halep ve çevresindeki medrese sayısının onun devrinde 6’yı
bulduğu anlaşılmaktadır.

Nûreddin Mahmud’un Dımaşk’ı ele geçirip (549/1154) başkent
edinmesinden önce bu şehirde Nizâmiye düzenindeki medreselerin bulunmadığı
düşünülmektedir. Daha önce şehirde Hanbelîlere ait el-Musmariyye Medresesi
açıktı; el-Hasan İbn Musmar el-Hilalî el-Hevranî el-Mukri’ et-Tâcir (ö. 546/1151-1152)
tarafından yapılan bu medrese, ondan sonra Esad b. Münca İbn Berekât’a
bırakılmıştı. Bu medrese dışında dersler, küçük medreseler, camiler ve
zaviyelerde verilmiştir (Nuaymî, 1990, c. 2, s. 89).2 Ancak Dımaşk şehrinin dışında,
şehre bağlı Serhed’de Tuğteginlilerin büyük emirlerinden el-Mücahididdîn Bozân
b. Mâmin el-Kurdî tarafından bir medrese yaptırılmış; Nizâmiye müderrislerinden
Kutbeddin Mes’ud b. Muhammed b. Mes’ud en-Nîsabûrî, Dımaşk’taki zaviyelerin
yanında bu medresede de ders vermiştir (İbn Şeddâd İzzeddin, 1991, c. 1/1, s. 248).

Nûreddin Mahmud’un Dımaşk’ta açtığı ilk medrese, Emevî Camisi’nin yanı
başında 555/1160’ta onarılıp “Medresetü’l-Kelâse” adıyla açılan medresedir.3

Nûreddin Mahmud, Dımaşk’ta Emevî Halifelerinden Muâviye b. Ebû Süfyan ve
Hişam b. Abdülmelik tarafından konak olarak kullanılan bir evi 563/1169’da
onararak medreseye dönüştürmüştür. Dımaşk’ın Hattı’l-Havvâsin (günümüzde
Sûku’l-Hattatin) mevkiinde inşa edilen ve “Medresetü’n-Nûriyye el-Kübra” olarak
bilinen medrese yine onun tarafından Hanefîler için inşa edilmiştir. Nuaymî
(1990), bu medresenin oğlu Melikü’s-Salih İsmail tarafından yapıldığına dair bir
görüşün bulunduğunu yazmıştır (c. 1, s. 466). Şâhâbî’ye (1999) göre ise bu
medrese, Nûreddin Mahmud Devri’nde 567/1171-1172’de tamamlanmış ancak
günümüze ulaşmamıştır. (c. 2, s. 213). Ancak Çelebi (1976), Nuaymî’nin aktardığı
görüşün yerinde olmadığını tespit etmiş (s. 121), medresenin kalıntılarının
günümüze kalmadığı yönündeki görüşleri de bertaraf ederek bu medresenin
kalıntılarını 1950’de bulmuş ve eserinde Nûreddin Mahmud Devri medreselerinin
örneği olarak planı hakkında geniş bilgi vermiştir (s.

Nûreddin Mahmud’un bu faaliyetlerinin yanında yine onun tarafından açılan ve
öğretmenlere maaş verildiği gibi çocuklara da harçlık verilen Yetim Mektepleri
(Mekatibü’l-Eytâm) de (İbnü’l-Esîr, 1963, s. 172) medreselerin öğrenci bulmasına
katkıda bulunmuş olmalıdır.

Nûreddin Mahmud’la benzer faaliyetler içinde bulunan Mısır naibi
Selâhadîn-i Eyyûbî de 566/1170’te “Dârü’l-Maʿûne” adlı Kahire Cezaevi’ni Şâfiîler
için (Ebû Şâme, 2002, c, 2, ss. 117-118; İbnü’l-Esîr, 1978, c. 10; ss. 31-32; Makrîzî,
1996, c. 3, s. 319; Sıbt İbnü’l-Cevzî, 2013, c. 21, s. 166) “Dârü’l-Ğazel” adlı yeri de
Malikîler için medreseye dönüştürmüştür. Kardeşinin oğlu Takiyüddin Ömer ise 15
Şaban 566/23 Nisan 1171’de Mısır’ın Nil’e bakan en güzel binalarından birini son
Fâtımî halifesi el-Âdıd’ın (ö. 567/1171) ailesinden satın alıp Şâfiîler için medrese
yapmış ve o medreseye vakıflar tahsis etmiştir. Bunlar, Mısır’da Ehl-i Sünnet’e ait
ilk medreseler olarak bilinmektedir (Ebû Şâme, 2002, c. 2, ss. 117-118; Makrîzî,
1996, c. 3, ss. 319-320).